



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月3日

上場会社名 株式会社 静岡銀行

上場取引所 東

コード番号 8355 URL <http://www.shizuokabank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 中西 勝則

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長

(氏名) 八木 稔

TEL 054-261-3131

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

特定取引勘定設置の有無 有

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	59,353	7.8	23,913	26.6	14,364	38.6
23年3月期第1四半期	55,056	0.7	18,882	19.3	10,357	2.8

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 18,304百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △878百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	21.26	21.25
23年3月期第1四半期	14.89	14.89

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	9,153,986	713,503	7.5	1,053.83
23年3月期	9,442,019	714,180	7.3	1,024.57

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 691,171百万円 23年3月期 692,474百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	6.50	—	6.50	13.00
24年3月期	—				
24年3月期(予想)		6.50	—	6.50	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	108,000	3.3	33,000	10.7	19,000	14.7	28.54
通期	210,000	0.4	64,500	0.5	37,000	2.3	55.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ― 社 （社名） 、 除外 ― 社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

24年3月期1Q	685,129,069 株	23年3月期	685,129,069 株
24年3月期1Q	29,267,341 株	23年3月期	9,260,564 株
24年3月期1Q	675,645,104 株	23年3月期1Q	695,191,955 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5
3. 平成24年3月期第1四半期決算説明資料	6
(1) 損益状況	6
(2) 有価証券の状況	7
(3) 貸出金、預金等、個人預り資産の残高	8
(4) リスク管理債権の状況	9
(5) 金融再生法開示債権の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の経常収益は、貸倒引当金戻入益を中心としたその他経常収益の増加を主因に前年同期比42億97百万円増加し、593億53百万円となりました。一方、経常費用は、預金利息を中心とした資金調達費用の減少を主因に、前年同期比7億33百万円減少し、354億40百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比50億30百万円増加し239億13百万円、また、四半期純利益も前年同期比40億6百万円増加し143億64百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、貸出金および有価証券を中心に前連結会計年度末比2,880億円減少し、9兆1,539億円となりました。負債につきましても、借入金を中心に前連結会計年度末比2,873億円減少し、8兆4,404億円となりました。また、純資産は、自己株式20百万株(145億円)を取得したことなどから、前連結会計年度末比6億円減少し、7,135億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、貸出金は前連結会計年度末比1,222億円減少し6兆5,138億円、有価証券は前連結会計年度末比795億円減少し1兆9,875億円、また、預金等（譲渡性預金を含む）は前連結会計年度末比1,032億円増加し7兆7,613億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の連結業績（個別業績も同じ）につきましては、当第1四半期の実績を踏まえて、収益・費用が両建となる取引の実施等により、平成23年5月13日公表の業績予想を経常収益のみ修正いたします。なお、経常利益および当期純利益に変更はありません。

(参考)

平成24年3月期の個別業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	94,000	4.7	31,000	15.6	18,500	14.9	27.79
通 期	181,000	0.9	60,000	2.2	36,000	1.8	54.48

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年 3 月 31 日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成23年 6 月 30 日)
資産の部		
現金預け金	385,726	335,986
コールローン及び買入手形	44,135	9,364
買入金銭債権	41,670	40,664
特定取引資産	45,168	46,844
金銭の信託	2,300	2,400
有価証券	2,067,097	1,987,574
貸出金	6,636,119	6,513,875
外国為替	5,721	5,157
リース債権及びリース投資資産	40,334	39,948
その他資産	104,765	106,417
有形固定資産	64,211	62,720
無形固定資産	15,678	15,170
繰延税金資産	7,554	4,325
支払承諾見返	68,479	67,778
貸倒引当金	△86,574	△83,870
投資損失引当金	△370	△371
資産の部合計	9,442,019	9,153,986
負債の部		
預金	7,357,396	7,364,954
譲渡性預金	300,657	396,381
コールマネー及び売渡手形	55,959	166,248
債券貸借取引受入担保金	223,921	192,571
特定取引負債	29,456	29,618
借入金	512,094	57,289
外国為替	146	156
社債	25,000	20,000
その他負債	127,463	118,190
退職給付引当金	22,785	22,705
睡眠預金払戻損失引当金	883	775
偶発損失引当金	3,582	3,801
特別法上の引当金	11	11
支払承諾	68,479	67,778
負債の部合計	8,727,838	8,440,482
純資産の部		
資本金	90,845	90,845
資本剰余金	54,884	54,884
利益剰余金	491,986	501,957
自己株式	△7,734	△22,314
株主資本合計	629,981	625,373
その他有価証券評価差額金	64,179	67,504
繰延ヘッジ損益	△427	△424
為替換算調整勘定	△1,257	△1,280
その他の包括利益累計額合計	62,493	65,798
新株予約権	253	270
少数株主持分	21,452	22,060
純資産の部合計	714,180	713,503
負債及び純資産の部合計	9,442,019	9,153,986

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
経常収益	55,056	59,353
資金運用収益	35,704	36,066
(うち貸出金利息)	26,462	25,801
(うち有価証券利息配当金)	8,873	9,962
信託報酬	0	—
役務取引等収益	11,426	12,075
特定取引収益	60	235
その他業務収益	5,880	5,938
その他経常収益	1,983	5,037
経常費用	36,173	35,440
資金調達費用	2,749	1,899
(うち預金利息)	1,990	1,257
役務取引等費用	5,529	5,621
特定取引費用	212	149
その他業務費用	308	1,294
営業経費	23,140	22,929
その他経常費用	4,233	3,545
経常利益	18,882	23,913
特別利益	3	221
固定資産処分益	—	221
償却債権取立益	3	—
特別損失	551	50
固定資産処分損	222	50
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	329	—
税金等調整前四半期純利益	18,334	24,084
法人税、住民税及び事業税	7,026	8,064
法人税等調整額	332	1,045
法人税等合計	7,358	9,109
少数株主損益調整前四半期純利益	10,976	14,974
少数株主利益	618	610
四半期純利益	10,357	14,364

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	10,976	14,974
その他の包括利益	△11,854	3,330
その他有価証券評価差額金	△11,264	3,349
繰延ヘッジ損益	△62	3
為替換算調整勘定	△528	△22
四半期包括利益	△878	18,304
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,473	17,669
少数株主に係る四半期包括利益	594	634

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当ありません。

3. 平成24年3月期 第1四半期決算説明資料

平成24年3月期第1四半期決算の概要については以下のとおりです。
 なお、平成23年6月末の自己資本比率(国際統一基準)については、現在算出中であり確定次第開示する予定です。
 前年同期比等の増減はそれぞれ表上で算出しております。

(1) 損益状況【単体】

(単位：百万円)

	平成24年3月期 第1四半期 (A)	平成23年3月期 第1四半期 (B)	前年同期比 (A) - (B)	平成23年3月期 (参考)
業務粗利益	42,440	41,836	604	151,401
（除く国債等債券損益）	37,372	36,828	544	144,803
資金利益	34,156	32,951	1,205	128,194
役務取引等利益	3,720	3,542	178	14,501
特定取引利益	△ 80	△ 221	141	△ 287
その他業務利益	4,644	5,562	△ 918	8,993
うち国債等債券損益	5,068	5,007	61	6,598
経費（除く臨時処理分）(△)	20,763	21,017	△ 254	80,976
人件費(△)	8,266	8,238	28	32,807
物件費(△)	10,902	11,010	△ 108	43,785
税金(△)	1,595	1,768	△ 173	4,382
実質業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	21,676	20,818	858	70,424
基礎的業務純益（注）	16,608	15,811	797	63,826
①一般貸倒引当金繰入額(△)	—	△ 694	694	△ 1,279
業務純益	21,676	21,513	163	71,704
臨時損益	474	△ 4,048	4,522	△ 13,016
②不良債権処理額(△)	382	2,286	△ 1,904	10,844
貸出金償却(△)	—	—	—	663
個別貸倒引当金繰入額(△)	—	1,996	△ 1,996	7,833
延滞債権等売却損(△)	—	—	—	60
偶発損失引当金繰入額(△)	218	97	121	1,441
信用保証協会負担金(△)	163	192	△ 29	845
③貸倒引当金戻入益	2,552	—	2,552	—
（与信関係費用 ①+②-③）(△)	△ 2,170	1,591	△ 3,761	9,564
株式等関係損益	△ 1,656	△ 1,428	△ 228	△ 1,156
その他の臨時損益	△ 39	△ 333	294	△ 1,016
経常利益	22,148	17,463	4,685	58,684
特別損益	170	△ 551	721	△ 647
うち固定資産処分損益	170	△ 222	392	△ 303
税引前四半期（当期）純利益	22,318	16,912	5,406	58,036
法人税、住民税及び事業税(△)	7,362	6,434	928	22,904
法人税等調整額(△)	1,039	312	727	△ 222
法人税等合計(△)	8,401	6,746	1,655	22,681
四半期（当期）純利益	13,917	10,165	3,752	35,355

（注）基礎的業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券損益

(2) 有価証券の状況

①有価証券残高【単体】

(単位：億円)

	平成23年6月末	平成23年3月末
国 債	7,774	8,013
地方債	775	705
社 債	4,750	5,440
株 式	2,076	2,127
その他	4,282	4,199
合 計	19,658	20,488

②有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	平成24年3月期 第1四半期	平成23年3月期 第1四半期	平成23年3月期 (参考)
国債等債券損益	5,068	5,007	6,598
売却益	5,513	5,315	12,198
償還益	—	—	—
売却損(△)	445	308	5,298
償還損(△)	—	—	301
償却(△)	—	—	—

株式等関係損益	△ 1,656	△ 1,428	△ 1,156
売却益	9	38	536
売却損(△)	18	—	89
償却(△)	1,647	1,466	1,603

③有価証券の評価損益

【単体】

(単位：億円)

	平成23年6月末			平成23年3月末		
	評価損益			評価損益		
		評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	△ 0	0	0	△ 0	0	0
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	1,086	1,153	67	1,031	1,148	117
株 式	868	907	39	902	954	51
債 券	130	150	19	98	140	41
その他	87	95	8	30	54	24
合 計	1,085	1,153	68	1,031	1,148	117
株 式	868	907	39	902	954	51
債 券	130	150	20	98	140	41
その他	87	95	8	30	54	24

【連結】

(単位：億円)

	平成23年6月末			平成23年3月末		
	評価損益			評価損益		
		評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	0	0	0	△0	0	0
その他有価証券	1,089	1,157	68	1,034	1,152	118
株 式	871	911	39	905	957	52
債 券	130	150	19	98	140	41
その他	87	96	8	29	54	24
合 計	1,089	1,158	69	1,033	1,153	119
株 式	871	911	39	905	957	52
債 券	130	151	20	98	140	41
その他	87	96	9	29	55	25

(注) その他有価証券につきましては、時価評価しておりますが、上記の評価損益は、貸借対照表計上額と取得原価との差額を計上しております。

(3) 貸出金、預金等、個人預り資産の残高

①貸出金【単体】

■ 末残

(単位：億円)

	平成23年6月末	平成22年6月末	増減	平成23年3月末
貸出金	65,367	62,951	2,416	66,591
中小企業等向け貸出金	48,936	47,479	1,457	50,262
うち消費者ローン	22,306	21,486	820	22,239
静岡県内貸出金	44,425	42,791	1,634	45,806
中小企業等向け貸出金	39,068	37,761	1,307	40,210
うち消費者ローン	18,156	17,523	633	18,128

■ 平残

(単位：億円)

	平成24年3月期 第1四半期	平成23年3月期 第1四半期	増減
貸出金	64,979	62,293	2,686
中小企業等向け貸出金	48,643	46,896	1,747
うち消費者ローン	22,188	21,369	819
静岡県内貸出金	43,991	42,339	1,652
中小企業等向け貸出金	38,655	37,363	1,292
うち消費者ローン	18,068	17,439	629

(注) 消費者ローンには、アパートローンを含んでおります。

②預金等【単体】

■ 末残

(単位：億円)

	平成23年6月末	平成22年6月末	増減	平成23年3月末
預金等（預金＋譲渡性預金）	77,623	76,501	1,122	76,638
預金	73,557	71,619	1,938	73,529
国内店（オフショア除き）	72,227	70,357	1,870	72,387
うち個人預金	53,253	52,381	872	52,344
静岡県内預金	64,528	62,944	1,584	64,562
譲渡性預金	4,065	4,882	△ 817	3,108

■ 平残

(単位：億円)

	平成24年3月期 第1四半期	平成23年3月期 第1四半期	増減
預金等（預金＋譲渡性預金）	76,416	75,615	801
預金	72,736	70,937	1,799
国内店（オフショア除き）	71,611	69,365	2,246
うち個人預金	52,405	51,618	787
静岡県内預金	63,463	61,960	1,503
譲渡性預金	3,679	4,677	△ 998

③個人預り資産【静銀ティーエム証券含む】

(単位：億円)

	平成23年6月末	平成22年6月末	増減	平成23年3月末
個人預り資産残高	66,991	65,071	1,920	65,796
資産運用商品（注）	14,087	12,994	1,093	13,798
公共債（国債等）	3,821	4,106	△285	3,863
個人年金保険商品	6,243	5,402	841	6,048
外貨預金	350	311	39	353
投資信託	146	144	2	148
静銀ティーエム証券	3,525	3,029	496	3,385
円貨預金等（円貨預金＋譲渡性預金）	52,904	52,077	827	51,997

(注) 個人預り資産のうち円貨預金等を除く商品

(4) リスク管理債権の状況

【単体】 (単位：億円)				【連結】 (単位：億円)			
	平成23年6月末	平成23年3月末	増減		平成23年6月末	平成23年3月末	増減
破綻先債権額	82	86	△ 4		87	89	△ 2
延滞債権額	2,138	2,155	△ 17		2,150	2,168	△ 18
3カ月以上延滞債権額	14	21	△ 7		14	21	△ 7
貸出条件緩和債権額	159	162	△ 3		160	162	△ 2
合 計	2,395	2,425	△ 30		2,412	2,441	△ 29
貸出金に占める割合 (%)	3.66	3.64	0.02		3.70	3.67	0.03

(注) 当行グループは部分直接償却を行っておりません。

■部分直接償却を実施した場合

リスク管理債権	2,197	2,235	△ 38		2,203	2,241	△ 38
貸出金に占める割合 (%)	3.37	3.36	0.01		3.39	3.38	0.01

■上記より信用保証協会による保証を控除した場合

リスク管理債権	862	914	△ 52		868	919	△ 51
貸出金に占める割合 (%)	1.32	1.37	△ 0.05		1.33	1.39	△ 0.06

(5) 金融再生法開示債権の状況

【単体】 (単位：億円)				【連結】 (単位：億円)			
	平成23年6月末	平成23年3月末	増減		平成23年6月末	平成23年3月末	増減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	571	549	22		589	566	23
危険債権	1,657	1,700	△ 43		1,657	1,701	△ 44
要管理債権	174	183	△ 9		174	183	△ 9
合 計	2,403	2,433	△ 30		2,421	2,451	△ 30
総与信に占める割合 (%)	3.60	3.59	0.01		3.64	3.63	0.01

(注) 当行グループは部分直接償却を行っておりません。

■部分直接償却を実施した場合

金融再生法開示債権	2,200	2,238	△ 38		2,206	2,244	△ 38
総与信に占める割合 (%)	3.31	3.31	△ 0.00		3.33	3.33	0.00

■上記より信用保証協会による保証を控除した場合

金融再生法開示債権	863	915	△ 52		869	921	△ 52
総与信に占める割合 (%)	1.30	1.35	△ 0.05		1.31	1.36	△ 0.05